Colectiune de diplome

d'in diplomatariulu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).*)

(Urmare.)

14.38 App. D. Tr. T. V.

Aci numai cătu facemu impartasire sinoptica a documentului prea bene cunoscutu despre unirea aristocraticei, a sasilor si a

*) In Nr. tr. 6 pe candu redactoriulu absentase diece dile de acasa, ordinea chronologica a acestor documente se intrepruse in tipografia, că-ci culegatorii sarira una cîla dein midiulocu. Reparamu acea erore, ne reintorcemu adeca érasi la an. 1438, la care s'a fostu intrecutmatu seri'a in Nr. 5. Asia acestea documente vinu la midiulocu intre Nr. 5 et 6. ai Trans. Red.

secuiloru in contra turciloru si totu-odata in contra poporului tieranu romanu si unguru.

1438. Thordae in festo Dorotheae Virg. (Febr) Lorandi Lépes Vice-Vajvoda literae, super initia trium nationum in Transilvania unione; de mutuo sibi fendo contra Turcarum invasionem, et Rusticorum proterviam auxilio.

Originale in Tabul. nat. sax. sub Nr. 80. juxta Eder de initiiis saxonum p. 124.

Fragm. edidit: Eder in „Suppl. Libel. Valach.“ p. 24.

„ „ Schlotzter p. 75.

„ „ Eder de Initiiis sax. p. 123. 124.

Innuit Eder in Felmero p. 75.

1438. 9. Ian. App. D. Tr. T. V.

Càtiva aristocrati dein comitate, cu comitele secuiloru si cu vicevoda Lépes in frunte, anuncia Sasimei dein cele siepte scaune, că óstea aristocratica ar fi strimtoratu pe óstea democratica in suburbea Clusiu lui, provoca inse pe sasi in numele regelui Albertu si intre amerintiari de perderea gratiei lui, că se se scóle indata cu pedestrima si calarimea loru si se ajute aristocratilor a estermina pe „necredentiosii“ (?) tierani.

Michael Jaakch de Kwsal siculorum Comes, De-sew de Losonecz, Universorum nobilium partium Trans-sylvan. Capitaneus. Stephanus filius Bani de Losonecz predicta, Georgius consimiliter filius Bani de Balwanus, Andreas de Telegd., Nicolaus de Betlem, Johannes Farkas de Harina, Lorandus Lépes Vice-Waywoda Transsylv. et alii milites tam de Hungaria, quam partium Transsylvanarum nobiles, universis et singulis saxonibus septem sedium saxonicalium amicis nostris perdilectis, debitam reverentiam cum honore. Ecce nos hodie cum valida potentia invasimus suburbium Cluswár, ita quod de eadem civitate exire nullus potest quapropter vestras requirimus amicitias, et in persona excellentissimi Domini nostri Alberti Regis precipimus et mandamus, quatenus perceptis presentibus, statim cum peditibus, et equitibus vestris ad extirpandum infideles rusticos in succursum nostrum venire, et accelerare debeatis, sciens. quod si venire recusaveritis, nos eidem serenissimo Domino nostro Regio suo modo studebimus rescribere, secus in praemissis non facturi, si graciam dicti Domini nostri Regis habere volueritis. Datum in Cluswár quarto die Epiphaniarum Dni anno ejusdem quadr. XXXVIII.

Authographum in Archivo Cibin. sax. Trannor. Edidit per extensum Eder in Felmer p. 74. 75.

1438. post 25. Martii. App. D. Tr. T. V.

Mandatulu regelui Albertu pentru installarea unei familii aristocratice in dominiulu dela Lupsi'a mare si Lupsi'a mica dein murtii apuseni in comitatulu Turda*).

1438. Buda e Dominica p. p. annunciationem

*) Acestu documentu vene in combinatiune cu altulu, dein care se vede unu processu mare ce curgea asupra dominiului Lupsiei intre una familia romanésca de cnezu si intre famili'a aristocratica dela Trascău.

Mariae. Alberti Regis mandatum ad Conventum de K. Monostra, ut Joannes de Lupsa ac per eum Nicolaus, Clemens, Georgius, et Joannes filii ejus, eorumque posteri universi statuantur, titulo novae Donationis, et juris Regii in dominium possessionum suarum Nagy et Kis Lupsa, in Comitatu Thorda existentium, in quarum pacifico dominio, etiam progenitores ejus jam perstiterunt. Homines Regii ad hanc statutionem designantur, Petrus, Joannes, vel Michael de Jara, Ladislaus filius Benedicti de Szarkad.

Exstat in Arch. K. Monost. XIV. 382.

1438. App. D. Tr. T. V.

Regele Albertu apara pe sasii dela Bistritia in contra boieriloru secuiesci, carii incepusera a'i incolti luptesce.

1438. Buda e feria quarta prox. a. fest. b. Thomae apost. Alberti Regis mandatum ad Comites siculorum, ne Saxones Bistricienses in antiquis suis libertatibus turbentur.

Originale in Arch. Bistricien.

Copia in Arch. Guberniali.

1439.. App. D. Tr. T. V.

Duoem familii vecchi aristocratice romaneschi (Valachorum) dein tienutulu Hatiegului, anume Ioanu numitu Cande-a dela Suseni (Malomviz) si Vladu (Ladislau) filiu alu aceluiu, apoi Cande-a, filiu alu altui Cande-a, prin invasiunea turcesca intemplata cu pucinu mai inainte, adeca in a. tr. 1438, isi perdusera si averile si diplomele nobilitarie. Regele Albertu afla că acestea familii vecchi romaneschi facusera mari servitiuri statului si anume regelui Sigismundu socrului seu, de aceea le reinnoiesce diplomele nobilitarie si dă donatiune atâtua pe possessiunile avute, cătu si in un'a ce o cumparasera pe banii loru*).

Albertus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, et Dux Austriae etc. fidelibus nostris Capitulo Ecclesiae Albensis Transylvaniae salutem et gratiam. Cum nos tum pro fidelitatibus, et fidelibus servitiis Joannis dicti Kende de Malomviz, ac Ladislai filii ipsius, nec non Kende filii Kende de eadem nobilium ut dicitur Vallachorum nostrorum Districtus nostri Haczeg appellati, per ipsos primum sacrae coronae dicti Regni Hungariae, quondam serenissimo Domino Sigismundo Romanorum Imperatori, ac praefati Regni Hungariae Regi Patri, et socero nostro felicis memoriae, in plerisque suis, et ejusdem Regni Hungariae agendis, et expeditionibus

*) Aceasta dara este unu nou documentu despre originea romanésca a familiei aristocratice de comite Kendefi de Malomviz, adeca pe romanesce curatu filiu alu lui Cande-a séu Candescu dela Suseni. Este curiosu, că în acesta diploma numele Kende se scrie mai la vale odata si Kendris, cumu ar fi pe romanesce Candresiu séu Candrisiu, de unde apoi mai tardiu in gura si pen'a magiarilor se prefacu in Kenderesi, care si dete connume la una alta familia aristocratica ce se scrie cu predicatu de Szallás-pataka, séu romanesce Salasiu-de susu. Kenderesi inse nu mai semnifica nici Cande-a séu Candidu, nici Candresiu séu Candresianu, ci Canepeanu dela Canepa (Kender), precum aieptaseramu si airea. Eca cumu se prefacu si falsifica nomenclaturele.

Red.

demum nobis solium et Regimen praefati Regni nostri Hungariae opitulamine caelico adipiscentibus, nostro culmini posse-tenus exhibitis et impensis, tumque propter instrumentorum literarium eorum super possessionibus, et juribus ipsorum possessionariis confectorum, in nuperrimo nefandissimorum Turcorum ipsas partes nostras Transylvanas hostiliter invadentium et vastantium introitu, amissionem, ut fertur, deperditionem possession. ipsorum Joannis, ac Ladislai, Kendrisque, et Nicolai filiorum suorum, nec non Kende filii Kende, videlicet Malomviz praedicta, cum Malomvitzorok, Sebestorok, Strogyle, et Szabathfalva nuncupatos, in praedicto Districtu Haczeg, et Comitatu de Hunyad habitas, in quarum pacifico dominio ipsorum progenitores a dudum perstisset, ipsique Joannes et filii sui in unius directae mediatis praefatus Kende filius Kende perstisset asserantur, de praesenti, eidem Joanni et filiis suis, demto tamen ipsius Joannis quoad ipsam unam medietatem, quoad aliam vero similiter medietatem possessionum praedictarum annotato Kende filio Kende, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis, praeterea possessionem Ontsokfalva vocatam, jam fatorum Joannis et filiorum suorum, ut dicitur emitiam, in cuius similiter dominio, idem Joannes et filii sui quiete existere narrantur, eidem Joanni et filiis suis dunatax et modo simili ipsorum haeredibus, praemissa ita, prout praenarratur, stantibus, et se habentibus, vigore aliarum literarum nostrarum Donationalium exinde confectarum, novae nostraes Donationis titulo in perpetuum contulerimus, velimusque ipsos in earumdem dominium legitime facere introduci; igitur fidelitati vestrae praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Mursina de Demsess, vel Dionisius de Szentgyörgy, ac alter Dionisius de Chula, seu Michael sive Ladislaus filius Michaelis de eadem, aliis absentibus, homo noster, ad facies praedictarum possessionum Malomviz, ac Malomvitzorok, Sebestorok, Sztragyel, Zabathfalva, nec non Onchokfalva vocatarum, vicinis, et commetaneis ipsorum universis ibidem legitime convocatis, et praesentibus accedendo, introducat ipsos Joannem et filios suos, nec non praefatum Kende filium Kende in dominium earumdem possessionum Malomviz, ac Malomvitzorok, Sebestorok, Osztragyel, et Zabathfalva, nec non Onchokfalva vocatarum, easdemque quoad unam, ut praefertur medietatem directam, eisdem Joanni et filiis suis, excepto praedicto Michaele (sic) quoad aliam autem similiter equalem medietatem praelibato Kende filio Kende, item praedictam possessionem Onchokfalva ipsorum Joannis et filiorum suorum, ut praemittitur emitiam, eisdem Joanni et filiis suis tantummodo sub modis, pactis, et conditionibus in praetalegatis aliis literis nostris donationalibus contentis specificatis statuat praemisso novae nostraes Donationis titulo ipsis incumbente, perpetuo possiden. si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fue-

rint, evocet ipsos contra annotatos Joannem filiosque ipsius, et praefatum Kende nostrum personalem in praesentiam ad terminum competentem, contradictionis eorum rationem reddituros. Et post haec, hujusmodi possessionariae introductionis, et statutionis seriem, ut fuerit expediens, cum contradictorum et evocatorum, si qui apparuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui ipsi statutioni intererant nominibus, ac termino assignato, eidem nostraes personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae secundo die festi Beatae Dorotheae Virg. et Martyris, anno Domini Millesimo quadragesimo trigesimo nono.

Lecta. L. S.
ab extra ap-
pressi.

Dorso hujus mandati de peracta statutione, haec habentur inscripta: Homo Regius Ladislans de Chula, Capitularis Decanus Lucas de Vaya, commetanei Bauch, Sebesel, ac Ladislaus de Clopotiva, Batoch de eadem contradiximus (sic!) nobilem virum Joannem Kende de Malomviz, et eorum aliis commetaneis et aliis ad villas Zabathfalva, ac Malomvitzorok, nec non Malomviz et Sebestorok, nec non Osztragyel contra quas non fuit contradictum. Item commetanei Onchok Sylvae Oszstrom, ac Ladislaus de Klopotiva medium partem praedictae villae Onchok filii Buda Dionisius nomine ac Joannes nec non Demetrius de eadem villa, quartam partem alterius medietatis contradixerunt, prout de eadem villa ad alias tres partes introduxiimus praedictum Joannem, Kende et filios suos introscriptos nemine contradicente.“

Originale exstat in Arch. Capit. Alb. Transylvaniae.

In Transumpto Capitulari anni 1756. possidet D. Franciscus Kenderesi de Felső Szálláspataka.

1439. App. D. Tr. T. V.

Decretulu regelui Albertu in contra episcopului Georgie Lépes, carele in cestiunea migratiunei libere a poporului se opunea cu armele in mana lui Desideriu-voda alu Transilvaniei*).

1439. „Datum in nostro descensu Campestri prope Vadum Tydewrew, in festo Exaltationis S. Crucis anno Domini 1439.“ Alberti Regis mandatum contra Georgium Lépes Episcopum Albensem, vi semet vajvodae Transilvano Deső de Losoncz opponentem de libera migratione Jobbagionum in medium Saxonum emanatum.

Originale in Tabulario nat. Saxoniae.

Fragmentum edidit Eder in Felmer p. 75. inuit et ibidem p. 104.

*) Dein acestu documentu si pote inchiaié, că de si aristocratii stetesera victoriosi in a treia batalia in contra poporului, totusi acestuia nu i-se potu subtrage si cassá dreptulu migratiunei libere, de aceea tiranulu episcopu Lépes reapucă armele, de care apoi a si perit in batai'a turcesca dela St. Imbru.